The earliest known laudesi company was founded in 1267 at 
the Dominican church of Camporegio in Siena.12 The statutes of 
the company are preserved in a letter from Bishop Tommaso Fusconi 
to his diocese, in which he announces the founding of the

iicited in V. Bartholomaies, Le oricrini della ooesia 
drammatica (Bologna, 1924), p.197; G.D. Mansi, Saerorum Concili
um (repr.Graz, 1961), XXIII (1225-1268), col.865: "Item de 
statutis confrateriarum: Item, prohibemus ne aliquis, vel aliqui, 
comites et confratres alicujus confrateriae, aliqua edant vel 
statuant statuta, nisi quae ad fabricam vel luminaria ecclesiae, 
vel librorum seu aliorum ornamentorum, seu vestimentorum, seu 
ecclesiae factionem, seu refectionem, pertinere noscantur, vel ad 
sepulturas vel vigilias, seu ad aliud officium defunctorum, vel 
ad publicarum viarum, seu privatarum, seu coenobii exemptioni, 
vel reparationi pontium, vel custodium parentum aegrorum, vel 
inimicorum animalium seu pecudum [I], vel ad arcendam ab agris 
inundationem fluminum vel aquarum, vel ad lupos, vel ad alias 
pestilentias nocivas profugandas, vel ad eleemosynas colligendas, 
et relicta seu data a vivis seu a defunctis, quae cum consilio 
capellani loci, in usus aliquos relicta fuerint, sive data, seu 
in alios pios usus, si a relinquentibus, vel dantibus non fuerint 
diffinitum, expendi volumus et mandamus..."

12Meersseman, Ordo fraternitatis. II, 954-8, 1029-34; Idem., 
"Nota sull'origine delle Compagnie dei Laudesi (Siena, 1267)," 
Rivista di storia della chiesa in Italia XVII (1963), 395-405.
The translations used here are from G. Cattin, Music in the 
Middle Aaes. pp.183-5; the original texts, edited in the above 
works by Meersseman, are included in App.l of this study.
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company:

Fra Tommaso, by the grace of God humble Bishop of 
Siena, greets and blesses all who believe in Christ, 
clerics and lay people of the city and diocese of 
Siena, to whom this letter may come...

Since, in the house of Dominican brothers at 
Siena, at Campo Regio, by our will and with our con
sent a fraternity has been founded in honour of bles
sed Mary ever virgin and of blessed Dominic our father, 
because of the devotion of its members and the useful
ness and many benefits which we believe may arise from 
it, with God's help, we decree that this fraternity 
shall bear the names of blessed Mary and blessed 
Dominic, and with our authority we confirm its exis
tence, as also we confirm its statutes, authenticating 
them with our seal...[doc.1] [there follows a 25-day 
indulgence for participants, then the statutes]